

Município de BRAÇO DO NORTE - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A FEVEREIRO 2022/BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>217.031.429,70</b>	<b>217.031.429,70</b>	<b>22.556.984,17</b>	<b>10,39</b>	<b>22.556.984,17</b>	<b>10,39</b>	<b>194.474.445,53</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>183.876.558,40</b>	<b>183.876.558,40</b>	<b>21.995.591,31</b>	<b>11,96</b>	<b>21.995.591,31</b>	<b>11,96</b>	<b>161.880.967,09</b>
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	21.121.715,16	21.121.715,16	2.769.727,74	13,11	2.769.727,74	13,11	18.351.987,42
IMPOSTOS	12.169.451,72	12.169.451,72	2.119.544,23	17,42	2.119.544,23	17,42	10.049.907,49
TAXAS	8.951.203,44	8.951.203,44	650.183,51	7,26	650.183,51	7,26	8.301.019,93
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	1.060,00	1.060,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.060,00
CONTRIBUIÇÕES	2.743.774,38	2.743.774,38	368.793,07	13,44	368.793,07	13,44	2.374.981,31
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	14.539,38	14.539,38	1.597,00	10,98	1.597,00	10,98	12.942,38
CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS	83.941,40	83.941,40	0,00	0,00	0,00	0,00	83.941,40
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	2.645.293,60	2.645.293,60	367.196,07	13,88	367.196,07	13,88	2.278.097,53
RECEITA PATRIMONIAL	1.834.392,14	1.834.392,14	174.000,37	9,49	174.000,37	9,49	1.660.391,77
VALORES MOBILIÁRIOS	1.834.392,14	1.834.392,14	174.000,37	9,49	174.000,37	9,49	1.660.391,77
RECEITA DE SERVIÇOS	-100,00	-100,00	1.583,06	-1.583,06	1.583,06	-1.583,06	-1.683,06
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	-100,00	-100,00	1.583,06	-1.583,06	1.583,06	-1.583,06	-1.683,06
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	154.327.799,20	154.327.799,20	18.639.441,02	12,08	18.639.441,02	12,08	135.688.358,18
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	59.350.946,63	59.350.946,63	6.308.535,01	10,63	6.308.535,01	10,63	53.042.411,62
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	69.892.288,95	69.892.288,95	7.668.573,75	10,97	7.668.573,75	10,97	62.223.715,20
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES	1.353,62	1.353,62	0,00	0,00	0,00	0,00	1.353,62
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	25.083.210,00	25.083.210,00	4.662.332,26	18,59	4.662.332,26	18,59	20.420.877,74
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	3.848.977,52	3.848.977,52	42.046,05	1,09	42.046,05	1,09	3.806.931,47
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	560.405,54	560.405,54	10.164,72	1,81	10.164,72	1,81	550.240,82
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	566.158,72	566.158,72	458,05	0,08	458,05	0,08	565.700,67
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	2.722.413,26	2.722.413,26	31.423,28	1,15	31.423,28	1,15	2.690.989,98
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>33.154.871,30</b>	<b>33.154.871,30</b>	<b>561.392,86</b>	<b>1,69</b>	<b>561.392,86</b>	<b>1,69</b>	<b>32.593.478,44</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	18.117.683,60	18.117.683,60	0,00	0,00	0,00	0,00	18.117.683,60
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	18.117.683,60	18.117.683,60	0,00	0,00	0,00	0,00	18.117.683,60
ALIENAÇÃO DE BENS	4.469.960,00	4.469.960,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.469.960,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	3.565.780,00	3.565.780,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.565.780,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	904.180,00	904.180,00	0,00	0,00	0,00	0,00	904.180,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	10.567.227,70	10.567.227,70	561.392,86	5,31	561.392,86	5,31	10.005.834,84
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	10.405.063,60	10.405.063,60	411.392,86	3,95	411.392,86	3,95	9.993.670,74
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	162.164,10	162.164,10	150.000,00	92,50	150.000,00	92,50	12.164,10

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A FEVEREIRO 2022/BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	—	—	—	—	—	—	—
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (II) = (I + II)</b>	<b>217.031.429,70</b>	<b>217.031.429,70</b>	<b>22.556.984,17</b>	<b>10,39</b>	<b>22.556.984,17</b>	<b>10,39</b>	<b>194.474.445,53</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)</b>	<b>217.031.429,70</b>	<b>217.031.429,70</b>	<b>22.556.984,17</b>	<b>10,39</b>	<b>22.556.984,17</b>	<b>10,39</b>	<b>194.474.445,53</b>
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
<b>TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)</b>	<b>217.031.429,70</b>	<b>217.031.429,70</b>	<b>22.556.984,17</b>	<b>10,39</b>	<b>22.556.984,17</b>	<b>10,39</b>	<b>—</b>
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	4.134.577,23	—	—	4.134.577,23	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	4.134.577,23	—	—	4.134.577,23	—	—

DESPEASAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPEASAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPEASAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPEASAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPEASAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>217.031.429,70</b>	<b>221.630.815,44</b>	<b>49.258.759,54</b>	<b>49.258.759,54</b>	<b>172.372.055,90</b>	<b>13.635.539,44</b>	<b>13.635.539,44</b>	<b>207.995.276,00</b>	<b>7.846.504,30</b>
<b>DESPEASAS CORRENTES</b>	<b>130.626.290,08</b>	<b>133.584.682,76</b>	<b>42.444.694,99</b>	<b>42.444.694,99</b>	<b>91.139.987,77</b>	<b>13.236.874,45</b>	<b>13.236.874,45</b>	<b>120.347.808,31</b>	<b>7.451.392,31</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	65.906.605,72	65.795.835,55	8.030.908,70	8.030.908,70	57.764.926,85	7.632.528,06	7.632.528,06	58.163.307,49	4.729.531,97
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	800.000,00	800.000,00	800.000,00	800.000,00	0,00	326.802,14	326.802,14	473.197,86	326.802,14
OUTRAS DESPEASAS CORRENTES	63.919.684,36	66.988.847,21	33.613.786,29	33.613.786,29	33.375.060,92	5.277.544,25	5.277.544,25	61.711.302,96	2.395.058,20
<b>DESPEASAS DE CAPITAL</b>	<b>86.372.067,62</b>	<b>88.013.060,68</b>	<b>6.814.064,55</b>	<b>6.814.064,55</b>	<b>81.198.996,13</b>	<b>398.664,99</b>	<b>398.664,99</b>	<b>87.614.395,69</b>	<b>395.111,99</b>
INVESTIMENTOS	83.510.067,62	85.151.060,68	6.031.416,03	6.031.416,03	79.119.644,65	331.767,55	331.767,55	84.819.293,13	328.214,55
AMORTIZACAO DA DIVIDA	2.862.000,00	2.862.000,00	782.648,52	782.648,52	2.079.351,48	66.897,44	66.897,44	2.795.102,56	66.897,44

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A FEVEREIRO 2022/BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO**

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>217.031.429,70</b>	<b>221.630.815,44</b>	<b>49.258.759,54</b>	<b>49.258.759,54</b>	<b>172.372.055,90</b>	<b>13.635.539,44</b>	<b>13.635.539,44</b>	<b>207.995.276,00</b>	<b>7.846.504,30</b>
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	33.072,00	33.072,00	0,00	0,00	33.072,00	0,00	0,00	33.072,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	33.072,00	33.072,00	0,00	0,00	33.072,00	0,00	0,00	33.072,00	0,00
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>217.031.429,70</b>	<b>221.630.815,44</b>	<b>49.258.759,54</b>	<b>49.258.759,54</b>	<b>172.372.055,90</b>	<b>13.635.539,44</b>	<b>13.635.539,44</b>	<b>207.995.276,00</b>	<b>7.846.504,30</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)</b>	<b>217.031.429,70</b>	<b>221.630.815,44</b>	<b>49.258.759,54</b>	<b>49.258.759,54</b>	<b>172.372.055,90</b>	<b>13.635.539,44</b>	<b>13.635.539,44</b>	<b>207.995.276,00</b>	<b>7.846.504,30</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	8.921.444,73	—	14.710.479,87
<b>TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>217.031.429,70</b>	<b>221.630.815,44</b>	<b>49.258.759,54</b>	<b>49.258.759,54</b>	<b>—</b>	<b>13.635.539,44</b>	<b>22.556.984,17</b>	<b>—</b>	<b>22.556.984,17</b>
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE:

BRAÇO DO NORTE, 25/05/2022

ROBERTO KUERTEN MARCELINO  
Prefeito MunicipalLUIZ FELIPE ESPINDOLA REDIVO  
Contador CRC-SC 41.731/O-1RAMON GRACIA  
Sec. de Adm. e FazendaEDENILSON NIEHUES  
Coordenador Sistema de Controle Interno